
D.R.S.  n.  1897 

 

 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
SERVIZIO 4 

“PROGRAMMAZIONE INTERVENTI COMUNITARI, NAZIONALI E REGIONALI” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le Leggi Regionali 03 maggio 2001, n.6, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI  i regolamenti C.E. n.1080/2006,1083/2006,1828/2006 ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art.2 del Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n.200; 

VISTE   le Delibere della Giunta Regionale n.63 del 06.03.2009 e n. 428 del 27.10.1999; 

VISTE  le direttive della Commissione Europea nn.2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

VISTO  il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

VISTA  la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016 recante “Disposizioni 

applicative del Decreto Lgs n. 50/2016”; 

VISTA  la L.R. 17 maggio 2016 n.8 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 

dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D. Lgs. N. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50”; 

VISTA  la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 113317/DRT del 26/05/2017 recante “Prime indicazioni 

applicative del Decreto Legislativo n. 56/2017”; 

VISTA  la Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici.»; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 

- Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per 

esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio 

di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione prot. 

n. 25287 del 25/05/2018, n. 11, recante chiarimenti in merito all’abrogazione della tesoreria unica 

regionale; 

    

UNIONE EUROPEA FESR REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA PO FESR SICILIA 2014-2020 



VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168 con cui sono stati approvati, tra l’altro, 

il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2021/2023; 

VISTO  il D.D. n. 109/2021 del 31.01.2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro, trasmesso via 

pec in data 06.04.2021, con il quale si è proceduto alla conservazione dei residui degli esercizi fino 

al 2019 e sono state mantenute nella gestione dei residui dell’esercizio 2021 le somme rimaste da 

pagare al 31.12.2020 sugli impegni assunti come le stesse riportate nel prospetto riepilogativo 

delle schede prodotte dalle amministrazioni regionali di cui all’allegato A allo stesso D.D.  

109/2021; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

D.P.R.S. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 

256 del 14 giugno 2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 56 del 09 febbraio 2021, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente 

ha conferito al Dott. Giuseppe Giudice l’incarico di Dirigente del Servizio 4 – “Programmazione 

interventi Comunitari, Nazionali e Regionali”; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 06 novembre 2012 n° 190 – Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTA  la nota prot. n° 7410 del 7 febbraio 2013 dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento Bilancio e 

Tesoro inerente l’art. 18 del decreto legge n° 83/2012 – Pubblicazione in materia di concessione di 

vantaggi economici; 

VISTO  l’Accordo di Programma del 30/03/2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, stipulato tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana; 

VISTI    gli Atti integrativi all’Accordo di Programma del 30/03/2010 sottoscritti il 03.05.2011 (I Atto 

Integrativo), il 03.12.2014 (II Atto Integrativo) e il 19.02.2015 (III Atto Integrativo);  

VISTO  il Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove Azioni, scheda 5.B6 Azione 1, approvato con Delibera 

di Giunta n. 151 del 18/06/2014;  

VISTO  il D.D.G. 794 del 13/08/2014, registrato alla Corte dei Conti il 15/09/2014, Reg. N. 1, Fg. N° 128, 

con cui sono stati approvati i programmi degli interventi realizzati, in corso di realizzazione e da 

realizzare con i Programmi PO-FESR Sicilia 2007-2013, P.A.C. Piano di Salvaguardia e P.A.C. Nuove 

Azioni; 

VISTA  la Delibera n. 147/2014/Prev. della Camera di Consiglio della Corte dei Conti del 16/10/2014; 

CONSIDERATO che l’intervento relativo ai lavori per il “Consolidamento del costone e la sistemazione 

dell’area litoranea a salvaguardia della zona archeologica e dell’abitato di Eraclea Minoa” nel 

Comune di Cattolica Eraclea (AG) risulta inserito nell’Allegato 4 al D.D.G. 794/2014 per un importo 

pari a € 1.480.000,00 e che il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli 

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico risulta esserne il Beneficiario; 

VISTO  il D.D.G. n. 560 del 05/09/2018 del Dipartimento dell’Ambiente  registrato alla Corte dei Conti in 

data 28/09/2018 Reg.1-Fg.n.110 di finanziamento del progetto esecutivo dell’intervento relativo 

all’ambito del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) - Misure Anticicliche e Nuove Azioni – Scheda 



5.B6 Az.1 individuato con il codice AG004B* e denominato “Consolidamento del costone e la 

sistemazione dell’area litoranea a salvaguardia della zona archeologica e dell’abitato di Eraclea 

Minoa”, nel Comune di Cattolica Eraclea (AG), C.U.P. J89D10000820006 e Cod. Caronte 

SI_1_14118, per l’importo complessivo di € 1.324.110,47 di cui € 903.908,59 per lavori ed € 

420.201,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione  

CONSIDERATO che con il sopracitato D.D.G. n. 560/2018 vengono impegnate sul capitolo 842437 del 

Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, le rispettive 

somme di € 974.843,80 per l’esercizio finanziario 2018 e € 349.266,67 per il 2019, giusta 

riproduzione effettuata con D.D. n.1234 del 03/07/2018 dell’Assessorato Regionale 

dell’Economia, Codice SIOPE: U.2.02.01.09.014 necessarie alla realizzazione del progetto; 

VISTO  il Decreto del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico n. 1013/2018 allegato alla 

nota prot. n. 6159/UC-2020 con il quale, così come previsto dall’art.13 del DDG. n. 560/2018, 

prende atto dello stesso decreto di finanziamento, accettandone tutte le condizioni e 

prescrizioni, senza riserva;  

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1457 del 17/08/2020 di “Aggiudicazione efficace”,  trasmesso con 

nota prot. n. 3811 assunta al prot. ARTA-DRA in data 17/08/2020 al n.47795, con il quale ai sensi 

del combinato disposto dell'art. 32, comma 5 e art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata 

approvata la proposta di aggiudicazione dell'appalto per l'affidamento dei lavori dell’intervento 

di che trattasi; 

VISTO  il Contratto di appalto rep. n. 410 del 15/10/2020, trasmesso con nota prot. n. 1431/UC del 
10/02/2021, assunta in data 10/02/2021 al prot. ARTA-DRA con il n. 7794, stipulato tra il 
Commissario di Governo e l'operatori economici individuati con l’aggiudicazione efficace; 

VISTO  il Decreto Commissariale n.157 del 25/01/2021, trasmesso con nota prot. n. 720/UC del 

25/01/2021, assunta al prot. ARTA-DRA in data 25/01/2021 al n. 4099, con il quale il 

Commissario di Governo approva il contratto n. 410 del 15/10/2020 e il Quadro Tecnico 

Economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione della gara d’appalto; 

CONSIDERATO che a seguito dell’espletamento della gara d’appalto sono state attivate le procedure per la 

rideterminazione del contributo finanziario pari a €. 1.324.110,47 originariamente concesso, a 

valere sulle risorse P.A.C. con il D.D.G. n. 560/2018, E che le stesse sono state concluse con 

l’adozione del D.D.G. n. 1708 del 23/11/2021; 

CONSIDERATO  che a seguito del riaccertamento ordinario 2021, l’impegno poliennale assunto con il DDG n. 

560/2018 è stata mantenuta in conto residui la somma pari a € 974.843,80, per la quota relativa 

all’esercizio 2018, sull’impegno n. 24 - capitolo 842437 e, per la quota relativa all’esercizio 2019, 

reimputata in conto competenza per l’anno 2021 la somma pari a € 349.266,67  impegno n. 5-

2021-560-C del capitolo 842437 come visualizzato ed estrapolato dal sistema informativo 

contabile SIC della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che con D.R.S n. 269 del 20.04.2021 è stata liquidata, a favore del dell’Ufficio del 

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, la somma, 

complessiva pari  ad € 227.572,25, necessaria al pagamento dell’anticipazione contrattuale nelle 

misura richiesta del 30% dell’importo dei lavori dell’impresa aggiudicataria dei lavori con 

imputazione della spesa sull’impegno n. 24 in conto residui del capitolo di spesa 842437 del 

Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTE le note prot. n. 3145 del 18/03/2021 e n. 3577 del 23/03/2021 del Commissario di Governo 

contro il dissesto idrogeologico nella Regione, acquisiti al prot. D.R.A. rispettivamente al n.16609 

e al n. 17695 con le quali, in riscontro alle nota DRA prot. n. 6688 del 04/02/2021, trasmette la 

documentazione relativa all’appalto dei lavori in argomento e ripropone la richiesta di accredito 

delle somme per la liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’importo complessivo  di €. 3.254,07, di cui di cui € 2.675,57 al 

Responsabile Unico del Procedimento, arch. Pietro Di Stefano, € 289,25 al geom. Francesco 



Mirabelli per le attività svolte quale supporto al RUP e € 289,25 alla sig.ra Croce Rita Di Caro per 

le attività di collaboratore amministrativo, giusto nomina con  Decreto Commissariale n. 

409/2020 e nel rispetto del regolamento del fondo per funzioni tecniche e criteri di ripartizione 

degli incentivi approvato con Decreto Commissariale n. 209/2020; 

RILEVATA la disponibilità dell’importo richiesto pari a € 3.254,07, necessaria alla liquidazione in argomento, 
sull’impegno n. 24 in conto residui del capitolo di spesa 842437 del Bilancio della Regione 
Siciliana rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente, esercizio finanziario 2021, che a seguito dei pagamenti effettuati ed alla 
rimodulazione sopracitata presenta una liquidabilità pari ad €. 229.148,40; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 
RITENUTO pertanto di dovere provvedere a liquidare la somma necessaria al pagamento degli incentivi per 

le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’importo complessivo  di 

€. 3.254,07, di cui di cui € 2.675,57 al Responsabile Unico del Procedimento, arch. Pietro Di 

Stefano, € 289,25 al geom. Francesco Mirabelli per le attività svolte quale supporto al RUP e € 

289,25 alla sig.ra Croce Rita Di Caro per le attività di collaboratore amministrativo, a favore del 

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione con contestuale 

emissione di mandato a valere sul capitolo 842437 della Regione Siciliana sull’impegno n. 24 in 

conto residui del Bilancio della Regione Siciliana rubrica Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente - Dipartimento Regionale dell’Ambiente, esercizio finanziario 2021, Codice 

gestionale SIOPE U.2.02.01.0.014, per l’operazione dal titolo: “Consolidamento del costone e la 

sistemazione dell’area litoranea a salvaguardia della zona archeologica e dell’abitato di Eraclea 

Minoa”, nel Comune di Cattolica Eraclea (AG), C.U.P. J89D10000820006 e Cod. Caronte 

SI_1_14118  

      D E C R E T A  

 

Art. 1  Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento, e per 

l’attuazione dell’intervento dal titolo “Consolidamento del costone e la sistemazione 

dell’area litoranea a salvaguardia della zona archeologica e dell’abitato di Eraclea 

Minoa”, nel Comune di Cattolica Eraclea (AG), C.U.P. J89D10000820006 e Cod. Caronte 

SI_1_14118, è liquidata, a favore dell’Ufficio del Commissario di Governo contro il 

dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, la somma, complessiva, pari  ad € 3.254,07, 

necessaria al pagamento degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, R.U.P. e supporto al R.U.P,  con imputazione della spesa sull’impegno n. 

24 in conto residui del capitolo di spesa 842437 del Bilancio della Regione Siciliana rubrica 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente a valere sulle risorse del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) - Misure Anticicliche 

e Nuove Azioni – Scheda 5.B6 Az.1, es. fin. 2021, Codice gestionale SIOPE: U.2.02.01.09.014. 

Art. 2 Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, dell’importo di € 3.254,07, si 

provvederà con l’emissione di mandato di pagamento diretto in favore del Commissario 

di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, ai sensi della circolare 

11/2018 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro con accredito sul conto 

corrente presso la Banca d’Italia (contabilità speciale presso la tesoreria statale).  

Art. 3  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi 

dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della 

L.R. n. 9, del 07/05/2015. 

Art. 4  Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 delle Legge Regionale del 15 Aprile 

2021 n. 9. ed avrà efficacia all’avvenuta registrazione da parte della stessa Ragioneria. 



Art. 5 Ad avvenuta registrazione da parte della “Ragioneria Centrale del Territorio e 

dell’Ambiente”, il presente provvedimento, verrà pubblicato sul sito 

“www.euroinfosicilia.it”. 

 

Palermo lì,  29/12/2021 
 

  Il Dirigente del Servizio 

 (dr. Giuseppe Giudice) 
 


		2021-12-29T16:57:46+0100
	GIUSEPPE GIUDICE




